
DETERMINA N. 141/2019

ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE 
DI UN’INDAGINE DI CLIMA. DETERMINA A CONTRARRE. CIG  Z9E29F6499

il Segretario generale

Premesso che:
- il Nucleo di Valutazione dell’Autorità si è espresso in più occasioni durante il 2018 in ordine 

all’opportunità che l’Autorità avvii un’indagine di clima, anche a seguito delle importanti 
modifiche introdotte in relazione a:

- modalità di svolgimento delle prestazioni lavorative (smart working, telelavoro);
- Sistema di Performance Management, al fine di venire incontro alle aspettative del personale per
una maggiore partecipazione e trasparenza nelle varie fasi della procedura di valutazione;
- il progetto d'indagine di clima organizzativo dovrà pertanto rispondere a diverse esigenze e 

perseguire le seguenti finalità:
- realizzare un importante momento di diagnosi organizzativa;
- fornire un buon indicatore della soddisfazione lavorativa; 
- costituire una documentazione oggettiva che può essere di supporto alle attività di controllo;

- all’interno dell’Autorità non sono presenti professionalità specifiche in materia e pertanto si 
necessita di un supporto esterno, anche di carattere tecnico, sia nella fase di progettazione sia 
nella fase di realizzazione;

- il servizio in oggetto è reperibile sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito 
MEPA) nel catalogo “Servizi” nell’ambito della categoria “Servizi di supporto specialistico”;

- da un’indagine di mercato, il costo presunto del servizio ammonta a complessivi euro 13.500,00 oltre 
IVA;

Visti:
- il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera n. 6/2013 del 12 dicembre 

2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 3, dispone che 
le spese di importo pari o inferiore ad € 20.000,00 sono disposte con determina a firma congiunta 
del Segretario generale e del Responsabile dell’Ufficio Amministrazione e l’art. 16, comma 1, che 
prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della 
facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo;

- l’art. 47 del Regolamento concernente la disciplina contabile sopra citato, che prevede, tra i compiti 
assegnati all’Ufficio Affari generali, amministrazione e personale, quello di provvedere all’acquisto 
di quanto occorre per il funzionamento degli uffici dell’Autorità; 

- il bilancio di previsione per il 2019 e pluriennale 2019– 2021, approvato con delibera dell’Autorità n. 
140/2018 del 19 dicembre 2018, il quale presenta la sufficiente disponibilità di fondi per sostenere 
la suddetta spesa;



Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio di che trattasi mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del citato d.lgs. 50/2016, previa trattativa diretta sul MEPA;

Tutto ciò premesso,
DETERMINA

1.di procedere all’acquisizione del servizio di supporto specialistico finalizzato alla realizzazione di 
un’indagine di clima, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del citato 
d.lgs. 50/2016, previa trattativa diretta sul MEPA, per un corrispettivo massimo presunto pari a 
euro 13.500,00, oltre IVA, per complessivi euro  16.470,00 IVA compresa;

2.la spesa massima prevista di euro 16.470,00 trova copertura al Titolo I categoria 3, capitolo 413.00 
denominato “ PRESTAZIONI DI SERVIZI RESE DA TERZI” del Bilancio di previsione 2019; 

3.di approvare i seguenti documenti:
-capitolato prestazionale e condizioni di contratto; 
-autodichiarazione;

4.il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore dell’Ufficio Affari 
generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione 
alla presente determina.

Torino, 
 

Torino, 11/10/2019

il Segretario generale
IMPROTA GUIDO / ArubaPEC 

S.p.A.


